
ГОДИНА ХЕП. ЦЕТИЊЕ, субота 12. октобра 1913. БРОЈ 48.
Ц И Ј Е Н А:

За ИрнУ Г°РУ на ГОДИНУ 8 пеР- 
оера, на по године 4 перпера.

За Аустро-Угарску Босну и 
Херцеговииу на годину 12 пер- 
пера иа по године 6 перпера.

За све остале земље гоаишње 
20 франака у злату, на по годи- 
не 10 франака у злату.

Претплата се прима само у го- 
ИИШН.ИМ и полугодишњим ро- 
коаима.

ПоЈедини бро! 20 пара за Цр- 
чу Гору, — аа Иностранство 25 
□ара. 

ЛИСТ ЗА
Власник: Државна Штампарија

ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље непосред- 
но Администрацијн „Гласа Цр- 
ногорца" на Цетнње, а коме је 
наручније г. Вељку Рамаданови- 
ћу, к. ц. агенту у Котор.

Дописи се шаљу Уредништву
Рукописи се не враћају.
Огласи се шаљу Админнстра- 

цији и наплаћују се: за сваку 
ријеч или број од пет цифара из 
петит слова по 4 паре за ирви 
пут, а за сваки даљи пут по 2 
паре. из вишнх слова сразмјерно 
више. Најмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим напријед- 
именоване цијене од ријечи, на- 
плаћује се по закону о таксама 
још по 50 пара за свако поједино 
оглашавање.

Излази суботом Одговорни уредник: М. Павловић

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

НИКОЛА I
по милости Божјој 

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра

Унутрашњих Дјела, по саслушању 
Нашег Министарског Савјета, а на 
основу члана 17., 66„ 43., 44. Уста- 
ва и члана 3. закона о изборима на- 
роднијех посланика, ријешили смо 
и рјешавамо:

1.
Распушта се Народна Скупштина 

изабрана за четворогодишњу пери- 
оду: 1911., 1912., 1913. и 1914. го- 
дину, а сазвака Нашим Указом од 
30. јуна 1911. године у први редов- 
ни сазив за 18. октобра 1911. го- 
дине.

II.
Избор Народних Посланика за 

четворогодишњу Скупштинску пе- 
риоду: 1914., 1915., 1916. и 1917. 
годину извршиће се у цијелој зем- 
љи по прописима закона о избо- 
рима народнијех посланика на дан
29. децембра 1913. године.

III.
Сазива се Народна Скупштина 

изабрана горњег дана у редован 
сазив на Цетиње на дан 15. јану- 
ара 1914. године.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.

Цетиње, 12. октобра 1913. г.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Војни,

Генерал-ађутант, бригадир, сердар,
Јанко Вукотиђ с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Ристо Поповић С. р.
Министар Правде,

Заступник Министра Просвјете и 
Црквенијех Послова,

Љуб. А. Бакић с. р.
Министар Иностраних Дјела,

П. Пламенац с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, а ио саслушању Нашег 
Министарског Савјета, ријешили смо и 
рјешавамо:

да се Јован Н. Пламенац, управител> 
васојевићске области, на основу члана 44. 
закона о чиновницима грађанског реда, 
стави у стање иокоја, с пенсијом која му 
по годинама службе припада.

Наш Министар Унутрашњих Дјела и 
Наш Миннстар Финансија н Грађевина 
кека изврше овај указ.

Цетиње, 11. октобра 1913. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Р. Поповић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

гРашњих Дјела, ријешили смо и рјеша- 
еамо:

Да се Душану Вукотићу, начелнику по- 
Рпанско-телеграфског одјељења мини- 
сгарства унутрашњих дјела, на основу 
'Нана 21 закона о чиновницима грађан-

ског реда, уважи оставка коју је поднио 
на државну службу.

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.

Цетиње, 11. октобра 1913. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гвјнић с. р.

МИ
НИКОЛА I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, постављамо:
за економа болнице „Данило 1“ Оска- 

ра Хутера, досадашњег љекарског по- 
моћника при истој болници, са годиш- 
њом платом од (1440) хиљаду четири 
стотине четрдесет перпера; и

за љекарског помоћника болнице „Да- 
нило 1“ Јока Перазића, са годишњом 
платом од (1200) хиљаду двије стотине 
перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.

Цетиње, 1. октобра 1913 г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

МИ

НИКОЛА1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, рјешавамо:
да сед-ру Миловану Лопичићу, секун- 

дарном љекару болнице „Данило 1“, на 
основу чл. 21 закона о чиновницима гра- 
ђанскога реда, уважи оставка коју је под- 
нио па државну службу.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 11. октобра 1913. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, рјешавамо:
да се др. Али Риза, контрактуални о- 

бласни љекар на Андријевици, разријеши 
одте дужности, по својој молби.

Наш Минисгар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.
Цетиње, 11. октобра 1913. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Лабуд Гојнић с. р.

РАСПИС
Обласним Судовима.

Мјенична иотраживања спадају у ред 
приватно-правних потраживања. Закон о 
мораторијуму од 22. септембра 1912. г., 
одлаже наплату приватно-правних потра- 
живања, и ако су били дозрели рокови 
њихове исплате у времену ступања на 
снагу закона о мораторијуму, или било да 
дозрију за вријеме мораторијума. Исто 
тако обустављени су рокови, и не теку, 
за све вријеме оД. стуиања на снагу за- 
кона о мораторијуму па до свршетка 
мораторијума. Даном престанка неприја- 
тељстава са Турском, није извршена демо- 
билизација војске. Настао је раг са Бу- 
гарском прије извршења демобилизације. 
Закључењем мира с Бугарском, није та- 
кође извршена демобилизација. Демоби- 
лизација је тек била 20. августа ове го- 
дине. Од овог дана почиње тећи рок од 
шест м^есеци, које предвиђа закон о мо- 
раторијуму. Ово излази из духа закона 
о мораторијуму, и из самих мотива зако- 
нодавчевих да донесе овај закон. Све 
док није извршена демобилизација војске 
мобилно, то и ратно стање није завршено. 
Мобилно стање и ратне операциЈе доводе

у немогућност обвезнике да одговоре 
својим обвезама. С тога је ова нужда и 
изазвала закон о мораторијуму. Све док 
није извршена демобилизација војске, 
исти разлози постоје, јер су обвезници 
апсолутно у немогућности да се поста- 
рају о тачном одговарању својим обаве- 
зама. Колико су важни поменути разлози, 
види се из тога факта што је законом 
дано обвезницима па расположење. још 
и шест мјесеци, по закључењу мира, те 
се даде лако разумјети да сам дан за- 
кључења мира није моменат од кад треба 
рачунати почетак тока поменутих шест 
мјесеци, већ то почиње од дана демо- 
билизације.

Према овоме свршетак рока закона о 
мораторијуму пада 19. фебруара закључно. 
Од 22. септембра 1912. године до 19. 
фебруара 1914. године рокови су обу- 
стављени, не теку, те не може бити ни про- 
теста мјенице до истека рока о морато- 
ријуму. Рокови се имају рачунати по 
истеку рска о морагоријуму, дакле, од 
20. фебруара 1914. године, овако:

Рок свакој приватно-иравној обавези 
пада онолико дана доцније од 20. фебру- 
ара 1914. године, коликоједана требало 
тој обавези за њен рок послије 22. сеп- 
тембра 1912. године, на примјер: требало 
је послије 22. септембра 1912. године, 
још пет дана, па да дозрије рок каквој 
обавези, а то би било 27. септембра 
закључно исте године, али је обустављен 
тај рок и преноси се послије истека мо- 
раторијума за петдана, те ће рок дозрети
25. фебруара закључно 1914. године. Рок 
за изјаву жалбе или незадовољства по 
споровима код судова, који је падао на 
дан 22. септембра 1912. године, или ма 
који други дан доцније, пада на дан 20. 
фебруара 1914. године.

По изисканим протестима мјенице због 
неисплате и по подигнутим тужбама од 
22. септембра 1912. године, све што има 
да се по њима уради, има се извршити 
у законском року послије 20. фебруара 
1914. године, рачунајући тај дан, као дан 
почетка рока.

Новчани заводи имају право наплате 
само односног интереса за све вријеме 
од истека рока обавезе до њеног реали- 
зовања, без икаквих других споредних 
трошкова, или провизија, као: наплате 
мјеничних трошкова, затезне камате, по- 
новног интереса. ,Ово с тога што је закон 
о мораторијуму, као најновији, суспендо- 
вао течење рокова, те су и поједини 
ирописи односних правила новчаних за- 
вода такође суспендовани за вријеме 
снаге овога закона. Кад би се друкчије 
схватило и новчаним заводима дало право 
наплате поменугих трошкова, онда би 
били обвезници кажњени за оно чега 
их је закон ослободио, из оправданих 
разлога. Ово и не допуш га ни дух закона, 
ни мотиви који су закон изазвали, ни 
правна правила о важности новијег за- 
кона у односу према ранијим законским 
прописима. И ако има материјалних раз- 
лога и са стране новчаних завода, јер 
они морају плаћати велике камате, про 
визије, трошкове и т. д. својим повјери- 
оцима, особито онима у иностранству, 
опет треба имати у виду велике жртве 
које је народ поднио за вријеме прошлих 
ратова. На страни обвезника — народа 
— сви правни разлози су, и намјера и воља 
законодавца. Осим тога на страни'обвез- 
ника и ови су разлози: у редовним при- 
ликама новчани заводи немају право на- 
плате мјеничних трошкова, затезне ка- 
маге и т. д., ако дужник благовремено 
не уреди своје обавезе. Новчани заводи 
имају право само подићи протест, одно- 
сно тужбу, и тражити наплату само трош- 
кова протеста и тужбе, и интереса до 
дана исилате. Нема,у, дакле, ираво, нити 
се то у опште ирактиковало, да се у 
међувремену, од протеста до наплате, 
обрачунавају иоједини споредни додатци 
који се при нормалном обнављању мје- 
нице обрачунавају. Новчани заводи су 
дужни протестирати у кратком року све 
неуређене мјенице, те ова околност ис- 
кључује и помисао на затезну камату. 
Ово би могло бити у случају да новчани 
заводи чекају и по истеку рока, да се 
мјенице регулишу приватним путем, а не 
посредовањем суда, који случај иредвиђа 
чл. 55. пословника Хипотекарне Банке, 
али овај случај не може бити код других 
новчаних завода, јер они раде с мјени-

цама, а ове губе мјеничну способност, 
ако се благовремено не протестирају.

Новчани заводи не могу узимати иро- 
визију и трошкове због необнављања 
мјенице за вријеме мораторијума по сво- 
јим правилима, јер су они ту провизију 
и трошкове већ једном узели, приликом 
уређења мјенице прије рата и наплатили 
је до рока који је закон о мораторијуму 
одложио, пошто је пао у ратно доба, 
односно за вријеме важности његове. За 
ово'вријеме одлога, они имају право само 
на интерес, а ио истеку мораторијума, или 
кад се мјеница регулише и за вријеме 
његово, настаје им опет право да све 
то наплаћују према иравилима, али за 
рокове унапријед, а не и за оне који су 
прошли.

Према овоме објашњењу имају се су- 
дови и заингересовани уирављати у од- 
носним питањима.

Цетиње, 9. октобра 1913. г.
Број 3107.

Министар Правде,
Љуб. А. Бакић

На основу члана 31. закона о измјенама 
и допунама у закону о јавним иравоза- 
ступницима, престало је право на ираво- 
заступништво Марку Радуловићу и Јанку 
Сиасојевићу, јавним правозаступницима.

Број 2798. Из канцеларије Мипистар- 
ства Правде, 10. октобра 1913 године, 
Цетиње.

Ријешењем господина Министра Правде 
број 3017. од 5. октобра ове године, по- 
стављен је, на основу члана 3. закона о 
измјенама и допунама у закону о јавним 
правозаступницима, Јанко ЈДрљевић за 
јавног правозаступника при Краљ. Облас- 
ном Суду на Цетињу.

Број 3017. Из канцеларије Министар- 
ства Правде, 12. окгобра 1913 године, 
Цетиње.

— На расписани стјечај Просвјетног 
Савјета од 2. септембра текуће године, 
број 42. за 12 стипендијских мјеста, при- 
јавило се је 49 кандидата.

Просвјетни Савјет на својим сједницама 
од 1., 2., 3., 4. и 5. овог м|есеца, а са- 
гласно чл. 7. Правила за државне сти- 
пендисте од 22. маја 1913. г. број 723., 
између пријављених кандидата изабрао 
је, а г. Застунник Министра Просвјете и 
Цркв. Послова својим рјешењем од 9. 
овог мјесеца, број 2660. одобрио као др- 
жавне питомце:

а) За њемачки језик: Вука Пулевића и 
Рада Павићевића, студенте философије 
III. године и Душана Лукића, свршеног 
матуранта;

б) За француски језик: Николу Бана- 
шевића, свршеног матуранта;

в) За географију: Станка Прл.у, сту- 
дента философиЈе и Новицу Шћепано- 
вића, свршеног матуранта;

г) За класичну филологију: Богдана 
Лабана и Милутина Бабовића, свршене 
матуранте;

д) За педагоигку групу: Сава Ивано- 
вића, Милорада Шошкића и Миливоја 
Јоксимовића, учитеље и Тошка Влаховића, 
свршеног магуранта.

Из канцеларије Министарства Просвјете 
и Црквенијех Послова, 10. октобра 1913 г. 
Цетиње.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дворске и дипломатске вијести

— Г. барон Сквити, овдашњи ду- 
гогодишњи италијански министар, 
отпутовао је са породицом, испра- 
ћен од свих чланова дипломатског 
кора и одМинистра Иностраних Дје- 
ла, г.П.Пламенца, у Биоград, на сво- 
је ново мјесто опредјељења. За ври- 
јеме свога дугогодишњег боравка 
на Цетињу, г. барон Сквити задо- 
био је симпатије свих пријестонич- 
ких кругова и те симпатије уз нај- 
боље жеље прате г. барона и ње- 
гову много уважену породицу у 
српску пријестоницу.



Прокламацијом Његовог Величанства 
Краља Србије од. 25. августа тек. год.- 
извршена је анексија Краљевини Србији 
свих оних области које је срнска војска 
била заузела у срнско-турском и српско- 
бугарском рату, и које су лондонским 
и букурешким уговорима о миру доде- 
љене Србији. Према томе сви становници 
из тих области који су припадали тур- 
ском држављанству у време кад је објав- 
љен рат Турско), постали су држављани 
Краљевине Србије, па било да се налазе 
у анектованим областима, било ван њих.

Како је, према распису краљевско-срп- 
ског Министра Иностраних Дела Бр. 
7760. од 3. септембра тек. год., потребно 
да нови држављани Краљевине Србије 
пуноважним исправама утврде своје др- 
жављанство према иностранству, Краљев- 
ско-српско Посланство на Цетињу по- 
зива овим путем све именоване држав- 
љане који се налазе у Краљевини Црној 
Гори да му се пријаве, било лично, било 
писмено.

Сваки од ових држављана даће ове 
податке: турски пасош ако га има; име 
и презиме; занимање; године старости; 
место рођења (округ, срез, општина по 
садашњем уређењу ако га зна, или казу 
санџак и вилајет по старом уређењу); 
место становања (стално или привре- 
мено); бро1, имена, године старости чла- 
нова породице; да ли кога и где има 
од породице у ослобођеним крајевима.

Писмене иријаве, насоши, листови пре- 
бивања ослобођени су од сваке таксе 
према раснису Министра Иностраних Де- 
ла, бр. 7028 од 23. септембра гек. год.

Време примања за канцеларију по- 
сланства је од 10 часова ире подне 
до 1 часа по подне.

Број 1027. Посланство Краљевине Ср- 
бије на Цетињу, 8. октобра 1913. год., 
на Цетињу.

ТЕЛЕГРАМИ
Српсно-бугареки погранични сукоП

Софија, 10. октобра.
Бугарска Влада протестовала је 

преко софијског руског посланства 
против српског нападаја на бугар- 
ску стражу код Божидарица, тра- 
жећи да Срби напусте положај 
који су заузели и да даду гаран- 
ције да се овакова изазивања неће 
догађати у будућности. — Бечки 
Кор. Биро.

Биоград, 11. октобра.
Караула Божидариц, као и све 

карауле на српско-бугарској грани- 
ци, треба по Уговору Мира да при- 
падне Србији. Међутим су бугар- 
ски војници посјели караулу Бо- 
жидариц и почели да се утврђују 
и 'копају шанчеве. Преко руског 
Посланства у Биограду, Краљев- 
ска Српска Влада замолила је бу- 
гарску владу да нареди да се бу-

ЛИСТАК
БИБЛИОГРАФСКИ ЗБОРНИК
За историју грађанску и црквену, географију, 

просвјету, историју судства, богословску науку, 
педагогију, етнографију, статистику и археоло- 
гију Краљевине Црне Горе.

Прикупио и уредио 
Марко Драговић

------- (6)
Ружичић Никанор, епископ. Два писма 

Српско-Црногорског светитеља Петра I. 
Митрополита Црногорскога. „Просвјета"* 
за 1894, св. VI, стр. 318—320.

— Именик цариградских патриара, рим- 
ских папа, српских прво-јустинијанско- 
оридских архијепископа и жичко-пеђких 
архијепископа и патриара. Саставио по 
разним каталозима и историјама — Био- 
град, у штампарији Петра К. Танасковиђа 
1897; стр. 88 на 8 ни. Од странице 64 
до 66 налазе се имена зетско-црногор- 
ских православних митрополита српских 
од прогласа српске патријаршије до данас.

Саичић А. В. капетан. Предаја Порт 
Артура, оптужни акт. С рускога превео 
учасник руско-јапанског рата. Цетиње К. 
Ц. Државна Штампарија 1908, стр. 201 
на 8-ни и поговора стр. 1.

Сандић Александар. Огањ—песан, ло- 
вор згмзелен. Легенда црногорска 1898. 
Пјесма нестиховна, од — у Новоме Саду. 
Издање и штампа Брађе М. Поповиђа 
1898 стр. 14 на 8-ни.

— На вис, на Ловћен, на гроб владици 
Раду. „Књижевни Лист“ орган цетињске

гарски војници повуку из карауле 
која не припада Бугарској, већ Ср- 
бији. Српске војне власти непо- 
средно су тражиле од Бугара да 
напусте тај положај. Кад је јуче 
један српски официр са патролом 
дошао у близину бугарских војни- 
ка, ови су против њих отворили 
паљбу. Послије кратког окршаја, 
Бугари су били истјерани из кара- 
уле. — Биоградски Пресбиро.

Српски зајам
Биоград, 11, октобра 

Скупштина је прихватила у првом 
читању са 67 против 52 гласа пред- 
лог закона о зајму од 250 милиона.
— Бечки Кор. Биро.

Посјета Цара Вилхелма
Бенешау, 10. октобра. 

Цар Вилхелм је стигао у Бенешау, 
На станици га је најсрдачније по- 
здравио надвојвода Франц Ферди- 
нанд са својом супругом војвотки- 
њом Хоенберг и са дјецом. Иза 
тога су заједно пошли у дворац
Конопиште. — Бечки Кор. Биро.

Турски избори
Цариград, 10. октобра 

Султановом ирадом наређени су 
нови избори за турски парламенат.
— Бечки Кор. Биро.

Грчко-турски Споразум
Атина, 11. октобра 

Постигнут је споразум између тур- 
ских и грчких изасланика у свима 
тачкама питања вакуфа. — Бечки
Кор. Биро.

Енглеска и Америка
Лондон, 12. октобра. 

Рајтерова Агенција сазнаје да су 
сасвим неосноване сензационалне 
вијести о затегнутим односима изме- 
ђу енглеске владе и Сједињених А- 
меричких Држава. — Бечки Кор.
Биро.

Монархистички покрет у Португалу
Лисабон, 12. октобра. 

Настављају се многобројна хап- 
шења грађанских и војних лично- 
сти у свима дијеловима земље која 
је у осталом мирна. — Бечки Кор.
Биро.

Разне вијести
Аустријски парламенат. Аустријски 

парламенат почео је сво)е засиједање.
Мађарска гимназија у Босни. У Са-

рајеву је отворена мађарска гимназија.
Интервју Г. Сазонова. У једноме ин- 

терв|уу, Г. Сазонов ]е изјавио да Руси|а, 
као и остале силе, жели да земље на

читаонице и „Горског Вијенца" година 
1901, св. IX и X стр. 287-290.

Скерлић Јован. Омладина и њена књи- 
жевност (1848—1878.) У Биограду. Штам- 
пано у државној штамнарији краљевине 
Србије 1896. издала Срнска Краљевска 
Академија; стр. 557 на 8 ни. На крају је 
хронолошки нреглед главнијех дјела срп- 
ске књижевности од 1848—1871. У овој 
књизи има врло важних података, који 
се односе на Црну Гору, па је и уносим 
у нашу библиографију.

5тИап А1е55ап<Јго. Моп1епе§го еб А1ћа- 
ша. Азрјгагјопј сћ ип раПсаго ш оссазЈопе 
<Је11е поххе бауоја—РсТгоујс. Рогпа, бро- 
§гаЛа ба1избапа 1896 стр. 16, на 8-ни.

Споменик Српске Краљевске Академије 
књ. XIX. Биоград, у државној штампа- 
рији краљевине Србије 1892. У овој књи- 
зи има података за историју Црне Горе 
(стр. 47. и 64), зато је и уносим у нашу 
библиографију.

Сремац Стеван. Из књига старостав- 
них II Владимир Дукљанин, у Новоме 
Саду, шгампарија дра. Светозара Миле- 
тића 1904, стр. 75 на 16-ни. Издање Ма- 
тице Српске.

Ше\>еп5оп Ргапс15 Зеушоиг. А. НЈзТогу о! 
Моп1епе§го, ђу — Бопдоп. ЈаггоШ зопз 
ХУагмчсћ Бапе Е. С; стр. 114 на 12-ни. У 
почегку је дивно израђена слика Краља 
Николе I. Година штампања није означена.

Стратимировић Ђорђе. О Балшиђима 
Годишњица Николе Чупиђа. књ. XV. 1895. 
стр. 173—205.

Стојановић ЈБубо. Стари српски хрисо- 
вуљи, акти, биографије, љетописи, тииици, 
поменици, заниси и др. Споменик Српске

истоку консолидују што прије свој по- 
ложај. — „Држим, додао је г. Сазонов, 
да све балканске државе увиђају од ко- 
ликог је општег интереса консолидова- 
ње мира, и ако га старе навике и су- 
протни интереси чине тешким. Русија 
живо жели да омогуђи Турској нормал- 
ну и напредну егзистенцију којој су уз 
то погребне и унутрашње реформе. Као 
сусјед Турске, Русија једино жели да не 
буде узнемиривана на својој соиственој 
територији усљед могуђих нереда у Тур- 
ској. Наша незаинтересованост слаже се 
са добром администрацијом азијске Тур- 
ске. Шго се тиче балканских држава, 
добро ђе бити да им се омогуђи потребан 
мир средствима којима силе располажу, а 
нарочито да буду поштеђене од финан- 
сијских криза. Контакт сила отклонио 
је многе комнликације. Русија у иотпу- 
ном складу са својим савезницима и нри- 
јатељима употребила је своју снагу за 
одржање мира. Резултати европске ди- 
иломације гакве су природе да откла- 
њају сваку зебњу“.

Француска скупштина. У министар- 
ској сједници која је одржана у Елисеј- 
ско] Палати, ријешено је да парламенат 
буде отворен 4-ог новембра. Министар 
иностраних дјела, говоређи о општој си- 
туациЈи, изјавио је, односно пута Г. По- 
енкареа у Шианију, да послије овога 
догађаја, ваља очекивати да осјеђаји спо- 
разума п искренога пријагељства регу- 
лишу односе између двију земаља.

Министар војни изнио је сво]им коле- 
гама промјене које су извршене са ко- 
мандантима корпуса. Он је морао укло- 
нити са своје дужности команданта 16-ог 
корпуса генерала Фориа и нредати га 
суду ради непокоравања дисциплини.

Пријесто у Брауншвајгу. „Волфова 
Агенција" јавља, да је између њемачког 
престолонасљедника и канцелара била 
једна преписка. Престолонасљедник је 
правио примједбе односно ступања на 
пријесто Брауншвајга принца Ернеста Кар- 
ла који се није изрично одрекао Хано- 
вера. Канцелар је одговорио изнијевши 
разлоге који руководе пруску владу у 
њеном држању.

Пруско министарство рјешавало је о 
приједлогу који има да поднесе федерал- 
ном савјегу по питању о насљедству при- 
јестола у Брајншвајгу.

Конгрес у Поу. Кајо је изабран за 
шефа француске радикалне и радикално 
социјалистичке странке.

Судар возова. Јављају из Нансија да 
је око нола нођи у близини Тула ори- 
јент-експрес сударио са теретним возом 
који је путовао за Њемачку, Више же- 
љезничких службеника рањено је.

Демонстрапије у ЈБубљани. Приликом 
службене прославе стогодишњице битке 
код ЈЈајпцига, Словенци су правили вели- 
ке демонстрације, Демонстранти су поку- 
шали да зауставе поворку којој је на че- 
лу била воша музика, узвикујуђи „живио 
Наполеон—Живјела Илирија“ и пјевајуђи 
„Хеј Словени" и „ЈЈијепа наша домовино“. 
Ухаишено је нет особа.

Сарајевски надбискуп. Штадлер је 
отпуговао у Рим. Држи се да ђе он би- 
бити именован за кардинала и бити пре- 
мјештен из Сарајева.

Румунски зајам Румунија је закључила 
у Берлину зајам од 250 милиона франака 
по курсу 873/4. Зајам је закључен код 
берлинског „Шбсоп^сбеПбсђађ-а"

Балкански конгрес љекара. Солунски 
лист „1п<Јереп<Јеп{“ иише да су грчки ље- * II

Краљевске Академије, књ. III. у Биограду, 
у државној штампарији краљевине Србије 
1890. Има више података, који се односе 
га Црну Гору.

— Старе српске штампарше. Одштампа- 
но из Српског Књижевног Гласника број 
41—44. Биоград, нова електрична штам- 
парија Петра Ћурчиђа, стр. 41—42 на 8-ни

— Прилози ка библиографији старих 
српских штампаних књига. Прештампано 
из Гласа Сриске Краљевске Академије књ. 
БХ^1 године 1900, стр, 24 на 8-ни

Говори се и о октојиху Ђорђа Црно- 
јевиђа.

Суботић Јован. Слово његовом прео- 
свештенству упокојеном владици Петру
II Петровиђу—Његошу свијетлом го- 
сподару Црне Горе и Брда о парастосу, 
који је незаборављеном свом иријатељу 
држати дао његова свјетлост књаз Михаил 
М. Обреновиђ у Бечу на св. краља Де- 
чанског 11. новембра 1851 године. „Глас 
Црногорца" за 1886 број 7 8 и 9.

Сундечић Јован. Вршидба. Пјесма — 
тређе издање. На Цетињу, у кнежевској 
печатњи 1866 стр. 32 на 16 ни.

— Финанцијалне реформе у Црној Гори 
године 1868 Орлиђ, црногорски годиш- 
њак, уредио Ј. Сундечиђ. Цетиње, у кња- 
жевској књигопечатњи 1869 стр. 43—52.

— Знатнији догађаји у Црној Гори те- 
чајем 1869 године. Орлиђ за 1870. годину 
стр. 59—78.

— Што су Славјани стекли у течају 
задњшех десет година. Орлиђ за 1885. 
стр. 32—45.

— Славоспјев на прославу двјестаго- 
дишњице од када у Црној Тори непре-

кари одлучили су да се идуђе године, 
приликом олимпијских игара у Атини, о- 
држи и конгрес љекара. На тај састанак 
требали би да се скуне љекари из Србије, 
Румуније, Црне Горе, Грчке, Турске и Бу- 
гарске и чланови разних страних мисија 
Црвеног Крста.

Шеф аустријског Пресбироа. ЦЈеф
аустри|ског Пресбироа МинистарстваИно- 
страних Дјела, Каниа, именован је за по- 
сланика у Мексику. На његово мјесто до- 
лази секциони савјетник Монтлонг.

Ухапшење агената за исељивање. У 
Бечу је ухапшен управитељ и неколико 
чиновника бечке агентуре превозног дру. 
штва СапаФап РасШс. Они су наговара- 
ли свијет на исељивање, номагали војним 
бјегунцима и снабдјевали их лажним пут- 
ним исправама. Имали су своје агенте на 
све стране у Аустро-Угарској и у балкан- 
ским државама. Утврђено је да су до 
сада нревезли у Амернку преко 110.000 
војних обвезника.

Дојчићева осуда потврђена. Врховно
загребачко судиште је нотврдило осуду 
Стјепана Дојчиђа који је пуцао на хрват- 
ског Кр. комесара Скерлеца. Дојчиђ је 
осуђен на 16 година тамнице.

Грци и Талијани. Усљед бојкотовања 
талијанске робе у Јањини, галијанска влада 
наредила је своме иосланику у Атини и 
конзулу у Јањини да код грчке владе и 
мјесних власти у Јањини учине потребне 
кораке.

Дарданели. Порта је упутила страним 
посланствима ноту у којој саопштава 
нова наређења односно проласка кроз 
Дарданеле и даје као мотив материјалне 
тешкође. Бродови који улазе могу прођи 
између осам и по и 10 и но сати прије 
подне, а бродови који излазе, између 2 
и 5 сати послије подне.

Преуређење војске у Румунији. Ру- 
мунска влада намјерава извести преуре- 
ђење коњице и артиљерије.

Др. И. Бањавчиђ. У Карловцу је умро 
носланик на загребачком сабору др. Иван 
Бањавчиђ. Оставио је 100.000 К. „Матици 
Хрватској и исто толико нросвјетном дру- 
штву „Дружби Ћирила и Метода“.

Др. Крамарж. Др. Крамарж изабран 
је поново за предсједника младочешке 
странке.

Контролна комисија. Службени коми- 
нике гласи да је француска влада у сво- 
јим скорашњим саопштењима упуђеним 
Великим Силама навела да сматра за 
потребно да се, што је више могуђе, по- 
јача компетенција међународне контрол- 
не комисије

Атонски калуђери и Грчка. Сви ма-
настири на Атосу прогласили су „анек- 
сију“ Грчкој.

Гроф Кауниц. У Угарском Броду умро 
је гроф Вацлав Кауниц. Покојник се ба- 
вио политиком и био је биран више 
пута за посланика. Његова мати грофица 
ЕлеонораЗичиприпадала јегрупи патриота 
у коју су долазили Палацки и Шафарик. 
То није остало без утицаја на покојника.

Турско-грчки преговори. Агинска А- 
генција јавља: Тачке о којима се још 
нијесу сложили Грци и Турци на конфе- 
ренцији, јесу ове:

1. У тачци VII. захтијевају гурски де- 
легати да Грчка пошгује ириватне посједе 
султанове и чланова царске фамилије. 
Грчка је влада на ово примјетила да је 
немогуђе признати права на посједе који 
нијесу никако ни одређени и захтијевала 
је да се у овоме нитању тачно одреди

кидно владају јуначки господари из сла- 
вама овјенчанога дома Петровиђа—-Ње- 
гоша. Сијевао. — На Цетињу, к. ц. др- 
жавна штампарија 1896. стр. 41 на 16-ни.

— Низ драгоцјенога бисера или духовне 
и моралне ијесме за дјецу написао. — 
Друго умножено и поправљено издање. 
На Цетињу, у књажевској иечатњи, стр. 
128 на 8 ни.

— Ободска прослава. „Просвјета" за 
1893. св. X стр. 339—352.

— Пјесма поводом ободске четиристо- 
годишњице. „Просвјета" св. X. 1903. 
стр. 353—358.

— Бесједа и химна о стогодишњој 
прослави рођен-дана Сима Милутиновиђа
— Сарајлије. „Просвјета" за 1893. св. XI, 
стр. 391—399.

Тад1еаи сЈез Воисђез бе Сађаго, 5оМ 
3’ ипе пођсе зиг 1е Моп(епе§го. „Аппа1е5 Је 
Уоуа§ез“. Рапз, 1. IV, 1888, стр. 145—227.

Издавалац ових „Анала" каже да 1е 
писац ове радње један војени аташе ау- 
стријског ђенералштаба из Котора, ко|» 
је више пута нронуговао те крајеве, и У 
разним приликама.

Табљица за израчунавање перпера У 
франке и франака у пернере. Цетиње, 
штампано у Државној Штампарији Кра' 
љевине Црне Горе 1912.

Татар Милутин. Рђн1о1арћ1ога ЈпТе51ап:*бе 
ћу, или мађа на кромниру, написао "
— Цетиње, К. Ц. Државна ШтампарШ3
1911., стр. 20 на 12-ни.

(Наставиђе се)



све што је султаново и чланова царске 
пороличе.

2 У тачии VIII. тражи Турска да Грчка 
сноси трошкове за уздржавање грчких 
заробљеника. Грчка је влада предложила 
да Се ово питање изнесе пред Финан- 
сијску Комисију у Паризу и да га она 
ријеши.

3 Што се тичеотштете за грчке бро- 
дове које је Турска задржала, остаје Грчка 
на томе становишту да је Турска дужна 
да плати отштету за ове бродове.

4. Код тачке X. која се односи на не- 
сугласице у мишљењу о записнику код 
предаје Солуна, закључено је да се ева 
размирица преда хашком мировном суду 
да он донесе о њој свој закључак.

5. У тачци XI. која се односи на избор 
муфтија и реисул-улеме, пристаје грчка 
влада да муслиманске оиштине бирају 
муфтије, али се одлучно противи томе, 
да шеихул-ислам бира реисул-улему, од- 
носно муфгије. Пристаје само на го да 
избор реисул-улеме шеихул ислзм санкци- 
онира. Турски делегати нримили су ову 
изјаву на знање и затражили су рок док 
добију упутства.

Тачка XII. која се односи на вакуфска 
добра на ко)а иолаже грчка влада велику 
важност, одгођена Је за касније.

Српско академско друштво „Зора“
у Бечу, на својо| главној скупштини, иза- 
брало је нову управу: Предсједник: Жи- 
ка Марковић, медицинар; подпредсјед- 
ник; Љубомир Мијатовић, правник; I. 
секретар: Марко С. Поповић, медицинар; 
П. секретар: Драг. Божић, медицинар; 
благајник: Ђорђе Тановић, медицинар; 
књижничар: Радослав Хорват, медици- 
нар; чланови: Ђорђе Милић и Иван Јер- 
говић, медицинари.

Откриће нових отока. Најприје је Рај- 
тер донио телеграм из Аљаске о открићу 
нових отока у Леденом океану, источно од 
Нове Земље и сјеверо-исгочно од ушћа 
ријеке Јенисеја и полуотока Тајмира и 
рта Чељускина под 81° ступњем сјеверне 
ширине и 96 ист. дужине од Гринича. 
Руска влада је послала експедицију да 
куша пронаћи пут уз обалу сјеверне Си- 
бирије с источне стране, јер је већ досга 
истражен пут са заиада до ушћа ријеке 
Јенисеја, одакле је недавно ове године 
из Сибирије од Јенисеја енглески брод 
довезао много робе.

Капетан Вилкицкиј пошао је на пут с 
истока Сибирије, из луке Владивостока,
26. јунија (по старом календару) с паро- 
бродима „Тајмир“ и „Вајгач", и вратио 
се 28. септембра у луку Св. Михајла, 
одакле је јавио (са Аљаске), да ће стићи 
у руску луку Анаде гдје има брзоЈав без 
жица. Оданле је било јављено у Влади- 
восток о доласку експедиције. Капетан 
је брзојавио у крагко овако: „Та]миру“ 
и „Вајгачу" треба угљена. Претршели смо 
силан вихор. Оштећење бродова незнатно. 
Дошли до Чељускина. Тамо је несломљив 
лед. Тражио сам пролаз сјеверније и 
открио земљу у дужини од 200 морских 
миља (370 километара) до 81° сјеверне 
ширине и 96" источне дужине. Пролаза ни- 
какова. Вратио сам се натраг. На отоку 
„Бенета“ узео сам колекцију, коју је тамо 
Тол (на експедицији) оставио. Открио 
сам тамо нови оток. Сви здрави“. — То 
је тз кратка брзо|авна вијест.

Упућени у одношаје ирактични учењаци 
у Петрограду гумаче го тако да је в;е 
роватно капетан Вилкицкиј намјеравао 
поћи на запад од Чељускина да зимује. 
У случају успјеха, он )е мислио да се 
врати к ушћу Јенисеја ради истраживања. 
На срећу је наишао на непролазан лед, 
па је морао иромијенити свој план. Не- 
достатак угљена није му дао да презими 
тако далеко на сјеверу, па је тражио из- 
лазак сјеверније. Преваливши 60 киломе- 
тара на с)евер, намјерио се је на земљу која 
је географима непозната, те је зато нема 
на земљописним картама. О тој најновијој 
земљи не зна се поближе ништа, да ли 
је један или више отока, или континент. 
Судећи по свему, може се закључити да 
је нови оток од сибирске обале удаљен 
неко 40 морских миља (75 км). Капетан 
Вилкицкиј не могавши даље, пожурио је 
Да се врати и дошао је сретно до Аљаске, 
До луке Св. Михајла, одакле се је јавио. 
Три експедиције су прије иошле на крај 
Чељускина: Норденскјелд на „Веги“ 1878., 
Фритјоф Нансен 1895.—96. год. и барон 
Тол 1900. год., који је настрадао, па 
ниједан није наишао на „земље“ које је 
нашао Вилкицкиј и тиме прославио сво)е 
иМе, као што и његов отац, истраживач 
Карскога мора, гдје један оток носи ње- 
гово име.

Из Србије
Регулисање времена. Ђ. Сганојевић, 

»рофесор Университета, отпутовао је у 
’1ариз на међународну конференцију за 
Регулисање времена. Поред г. Станојеви- 
пз, делегат је српске владе на овој кон- 
ФеРенцији и г. др. Миленко Веснић, по- 
сланик Србије у Паризу.

Конференција је почела рад 7. овог 
*Чесеца.

Увоз јечма. На молбу индустријске 
коморе, министар финансија одобрио је 
увоз јечма без царине.

Учитељске школе. Осим учитељских 
школа у Скопљу и Битољу, отвориће се 
једна учитељска школа и у Митровици.

Музеј за српске продукте у Солуну. 
У Солуну биће подигнуг велики музеј 
сриских продуката.

ДОМАЂЕ ВИЈЕСТИ
Произведен. Његово Величанство Краљ 

Господар изволио је нроизвести у чин 
бригадира командира Ника Пејановића.

Бој на Мокрој. 10. ов. мјесеца навр- 
шила се година дана како је на планини 
Мокрој Источни Одред под командом 
бригадира сердара г. Јанка Вукотића де- 
финигивно разбио и нат)ерао у дивље 
бјегство, послије очајног отпора, Џавид 
нашину ђаковичку дивизију и Арнауте из 
пећске, ђаковичке и призренске нахије. 
У самом боју Џавид паша је био рањен. 
У идућем броју осврнућемо се оншир- 
није на ову важну побједу.

Тражи брата. Г. Поручник Крсто Вр 
бица, официр Дворске Страже, тражи 
својег брата Пера, који је као војник 
цегињско-његушког баталиона учествовао 
у бојевима на Брегалници, и отуда се 
никако није вратио, те не зна, да ли је 
погинуо, или се ранио, или од болести 
умро. Он умољава свакога, ко би о њем 
што знао или добио какав глас, да га 
извијести, на чем ће му бити много за- 
хвалан.

Јусуф Барјактаровић. Пишу нам из
Мрко)евђћа: 4. ов. мјесеца умро је коман- 
дир мркојевићски Јусуф Барјактаровић.

Кућа Барјактаровића била је од дав- 
нина у Мркојевићима једна од ирвих ку- 
ћа, јер су из те куће били барјактари 
племена. Прије су се звали Билићи и је- 
дан од њих одликовао се у боју Турака 
с Млечићима око градића Шаса (Свача), 
да су га Турци поставили за барјактара, 
што је у оно доба значило за старјеши- 
ну племена мркојевићског. То је било 
око 1570 године.

Барјактаровићи су се потурчили око 
1750 године, али за дуго времена држали 
су старе обичаје и славили славу (Спа- 
сов-дан).

Најзнатнији од њих био је Браим Бар- 
јактаровић, отац покојног командира Ју- 
суфа.

Покојни Јусуф рођен је 1850 године. 
Као младић, испред првог рата, учество- 
вао је уз својега оца у свима четовањи- 
ма око Сутормана и Созине, гдје се по- 
казао храбар.

Послије рата Њ. В. Господар, цијенећи 
важност куће Барјактаровића, поставио 
је 1880 године Јусуфа за командира мр- 
којевићског, ко)у је дужност покојник 
вршио свјесно и одано до назад три го- 
дине када је стављен у пензију.

Покојни Јусуф био је добар и честит 
домаћин, и један између најоданијих Му- 
слимана Пријестолу и Отацбини. Алах 
рахмет елејсен.

НАРОДНА ПРИВРЕДА
„Задружни Савез" у Спљету. До сада 

су далматинске сеоске благајнице и по- 
љопривредне задруге биле окупљене око 
„Задружног Савеза“ у Спљету и „Задру- 
жне Звезе“ у Љубљани. Сада ће све 
ступити у „Задружни Савез“ у Спљету.

Руско-балканска жељезничка пруга.
„Руское Слово“ јавља да се у руском 
министарству грађевина ради пројекат за 
грађење нове жељезничке пруге у дужи- 
ни 400 врста од станице Каменц-Подолск 
до мјеста Леова на румунском земљишту,

Извоз коња. Аустро-угарско заједни- 
чко министарство финансија укинуло је 
наредбу којом се забрањује извоз коња 
из Босне и Херцеговине.

Битка Народа код Лајпдига
16. 17. и 18. октобра 1913. навршило 

се сто година сд пораза Наполеонова 
код Лајпцига гдје је био иотучен од удру- 
жених Руса, Нијемаца и Аусгријанаца. У 
спомен те битке, откривен је свечано у Лај- 
пиигу монументални споменик који је ста- 
јао нреко 6 милиона круна. Том приликом 
је носвећена нарочита руска капела у којој 
је отслужен номен палим руским војни- 
цима.

У времену о којем говоримо, Наполеон 
је био још увијек господар положаја 
у Евроии. Француска је била покорила 
већи дио Њемачке и Италију, а госио- 
дарила је и на Јадранском Мору, на 
чијем је ириморју основала краљевину 
Илирију. Наполеон је образовао нове 
државе, збацивао старе династије и ио- 
стављао нове. Када је већ подјармио 
већи дио Европе, кренуо се са силном 
војском на Русију, али је тамо 1812. го- 
дине нретрпио тежак пораз. Од силне 
војске вратило се врло мало из Русије.

Велики француски дипломат Таљран ре- 
као је тада да Наполеонов пораз у Ру- 
сији значи почетак свршетка. То се про- 
рочанство убрзо испунило.

Истина је да је Наполеон убрзо попу- 
нио празнине у војсци и тиме задивио 
свијет, али је послије пораза његовог у 
Русији почела да му блиједи слава. Ни- 
јемци су се послије тога охрабрили и 
скопили 1813. године у Калишу савез 
ради ослобођења од Наполеонове све- 
моћи.

На позив краљев образоване су у Прус- 
кој добровољачке чете. Одзив је био тако 
велики да се 9. фебруара морало огра- 
ничити примање добровољаца. Послије 
склопљеног савезног уговора у Калишу, 
издао је пруски краљ 17. августа иозив 
своме народу да ступи у борбу против 
Наполеона.

Одушевљење је у Пруској било нео- 
бично јако. Французи се већ нијесу више 
осјећали сигурни у Берлину и напустили 
су га, а одмах затим ушла је у Берлин 
руска војска на челу са генералом Вит- 
генштајном. Код Пруса су много одлу- 
чивали и вјерски осјећаји. Као протестанти 
нијесу могли да поднесу католичке Фран- 
цузе. Из Калиша је Кутузов у име рус- 
ког цара и ируског краља, позвао њемачке 
државе Рајнског Савеза да се отресу На- 
полеоновог туторства и да се прикључе 
великој борби против француске пре- 
власти. Али одзив је био слаб, јер су се 
те државе бојале Наполеона и нијесу в е- 
ровале да ће у новим борбама Нанолеон 
подлећи.

У првим биткама, код Великог Гершена 
и Будишина (2. и 20. маја) Французи су 
побиједили и потиснули своје противнике 
преко ријеке Одре. Наполеон је гада ре- 
као: „Не смије ниједно село да се огкине 
од Француске!" Па инак је предложио 
примирје које му је потребно било да 
појача своју војску, али је оно било по- 
требно и Прусима и Русима. За вријеме 
примирја (од 4. јула до 10. августа 1813.) 
приступиле су савезу и Аустрија и сн- 
глеска.

Пошто је Наполеон одбио савезничке 
нредлоге, 10. августа отказано је при- 
мирје, а 12. августа објавила је Аустрија 
рат Француској. Код Дрездена је 26. и
27. августа Наполеон побиједио и доче- 
кан је ту славу да види смртно рањеног 
нротивника Мороа којега је цар Алек- 
сандар позвао из Америке. Савезничка 
се војска повукла у Чешку, али Наполеон 
је иропустио да гони потученог непри- 
јатеља, ради чега је, код Кулма у Чешкој 
29. и 30. августа, заробљено 10.000 Фран- 
цуза. Пруски војсковођа Блихер заробио 
је код Кецбаха у Шлеској 18.000 Фран- 
цуза и многе гопове. Пруси и Шведи 
побиједили су Французе 21. авг. и 6. септ. 
код Гросберена и Деневица, и тиме је 
спријечено, да Французи продру у Бер- 
лин. И код Хагелсберга су Французи по- 
тучени (27. августа). Тиме је смањен ути- 
цај Наполеонове нобједе код Дрездена.

Неколико недјеља касније сјединила се 
шведска војска са резервном војском, а 
Французи су код Вартенбурга 3. октобра 
претрпјели нораз. Послије тога су и многе 
њемачке чете напустиле Наполеонову 
војску и придружиле су се савезној вој- 
сци или се врагиле кућама. Руска војска 
је дошла под Касел, а краљ Жером је одмах 
побјегао из своје пријестонице. Баварска 
је 8. октобра склопила савез са Аустријом 
и уступила јој Тирол и Салцбург, а до- 
била одштету на другој страни. Послије 
тога се саксонски генерал Тилеман при- 
кључио пруској војсци. Наполеон је у 
октобру провео неколико дана ништа не 
радећи и забринут у Дибену, а дотле се 
савезна војска искупила у пространој 
равници код Лајпцига. Аустријанце је во- 
дио кнез Шварценберг, Русе Барклај, 
Витгенштајн и други, Прусе Блихер, Јорк, 
Билов, а Швеђане Бернадот. Савезници 
су имали 300.000 војника, за 100.000 више 
него Французи, али су Французи стајали 
под командом једног прокушаног вој- 
сковође, а савезне војсковође нијесу се 
у свему слагале.

Крвава битка код Либертволквича, гдје 
су се савезничке предстраже сукобиле 
са Мираовом коњицом, била је достоша 
предигра великој и одлучној битци. На- 
иолеон је 15. октобра код Вахау гледао 
како се разви|а битка која се 18. октобра 
свршила несрегно ио Французе. Села 
око Лајпцига: Вахау, Пробстхајда, Коне- 
вич, Либертволквич, Мекерн и друга била 
су гроб француском царству. Првогдана, 
16. октобра, није била одлучена битка из- 
међу француске и чешке војске код Вахау. 
Један дио аустриске војске нанао је Пољаке 
западно од Линденау и код старог замка 
Делича. Жестоки сукоб шлеске војске са 
Франиузима сјеверно од вароши Мекерна 
свршио се побједом савезника, и тиме 
је генерал Мармон био спри)ечен да 
дође у помоћ главној француској војсци 
код Вахау. У близини Вахау заиали су 
руски цар и нруски краљ у опасност да 
буду заробљени (код села Гилденгоса) 
нападајем једног саксонског пука, који 
се борио на француској страни, али су 
спасени тиме што Саксонци нијесу мо- 
гли да пређу нреко једног језерцета.

Други дан, у недјељу, није било већих 
окршаја, него су обје стране довлачиле 
појачања. Трећег дана развио се бој на 
цијелој, дугачкој линији. Џентрум је био 
код села Штерлича и Пробстхајда, гдје 
је сам Наполеон са једног виса управљао 
битком. Још док није била битка одлу- 
чена, Виртембержани и већи дио Сак- 
сонаца прешли су на страну савезника. 
Послије ужасних губитака, Наполеон |е 19. 
октобра напустио Лајпциг који су савезни- 
ци заузели најуриш, а није много треба- 
ло.даи Наполеон буде заробљен. Преухит- 
реним прелазом француске војске преко 
моста на Елстеру постигли су савезници 
сјајан успјех: заробили су 12,000 здравих 
и 23.000 рањених и болесних Наполео- 
нових војника. Хиљаде војника удавише 
се у Плајси и Елстеру, међу њима и хра- 
бри Поњатовски, који је у рату произве- 
дан за маршала, Макдоналд се спасао 
пливањем.

Савезници су изгубили у битци 40,000 
бораца међу њима 22,000 Руса. Многи су 
пали као жртва глади, жеђи и ноћних 
мразева. Изгорило је 20 села, чији ста- 
новници остадоше без крова и хране.

Французи су се повукли преко Ерфурта 
према Рајни, а савезничка је војска го- 
нила. Генерал Вреде хтио је код Ханау 
да им пресијече одступницу, али Фран- 
цузи су га погуклн и тако отворили себи 
пут преко Франкфурта. Спасло се 70.000 
Француза. Болест је нанијела објема вој- 
скама огромне губитке.

Пруси су тражи да се продужи рат, 
али је у Франкфурту на приједлог Ау- 
стрије ријешено, да сеФранцуској оставе 
старе границе: Рајна, Алпи и Пиренеји, 
ако призна независност Њемачке, Холан- 
дије и Италије, и пристане, да се у Шпа- 
њолску врати стара династија. Наполеон 
није одбио тај предлог, него је отезао са 
одговором и спремао се за нову борбу. 
Тада је утицајем барона Штајна, кога је 
руски цар Александар слушао, ријешено 
је да се пријеђе Рајна, а 31. марта 1814. 
ушли су савезници у Париз. Онда се 
Наполеон са остатцима своје разбијене 
војске налазио у Фонгенблоу, гдје је 4. 
априла дао оставку, добивши острво 
Елбу, два милиона франака годишњег 
прихода и право да држи 4000 гардиста. 
Наполеон се плачући растао са својим 
борцима, а на француски се пријесто вра- 
тио Луј XVIII. као краљ и старјешина 
династије, која је 1792. године у вријеме 
велике француске револуције збачена.

Непосредне пошљедице Наполеоновог 
пораза код Лајпцига биле су ове: распала 
се краљевина Вестфалија и вратили се 
неки прогјерани њемачки владари. У Ха- 
новеру је иостављена племићска и чинов- 
ничка влада. Ухаишен је сакеонски краљ, 
који је остао вјеран Наполеону. Рајнски 
савез држава распао се. Виртемберг, Ба- 
ден, Хесен, Дармштат и Насау склопише 
савез с Аустријом. Данска се одрекла 
савеза са Француском, Шведској је усту- 
нила Норвешку, а Хелголанд Енглеској. 
Пруској је Данска морала да устуии По- 
моранију за Лауенбург, који је био слаба 
отштета. Норвежани нијесу хтјели да се 
прикључе Шведској, него су изабрали за 
свога краља данског принца Фридриха 
Кристијана, потоњег данског краља, али 
кад су савезници запријетили ратом, а 
шведски им краљ дао самоуправу, при- 
знали су га. У Италији су укинуте Напо- 
леонове установе. Аустријанци су заузели 
Ломбардију, а поткраљ Евген се уклоиио 
код свога таста у Баварску. Народна 
жеља да се оснује самостална краљевина 
Ломбардија са краљев Евгеном на челу, 
није се уважила. У Тоскану се вратио 
аустријски надвојвода Фердинанд. У Рим 
се вратио папа Пије VII., (који је дотле 
био у француском ропству.

Изашли су из штампе:

ЗБОРНИК
СУДСКИХ ЗАКОНА, НАРЕДАБА И МЕЂУНАРОДНИХ 

УГОВОРА ПО СУДСКОЈ СТРУЦИ
ЗА

КРАЉ. ЦРНУ ГОРУ

КЊИГА II.
Зборник обухвата вријеме од 

18. октобра 1798. до 25. фебруара 
1910 године.

Циј&на 4 перпера. 
и

Државни Календар
КРАЉЕВИНЕ ЦРНЕ ГОРЕ 

за 1913. годину 
— ЦиЈена 1 перпер. —

Могу се добити код свију књи- 
жара у земљи.

Из канцеларије Управе Држ. Штампарије



Званични огласи

Стјечај
На основу чл. 5., а у вези са чл. 4. 

закона о парохијском свештенству, рас- 
писује се стјечај на парохију Трешњевачку, 
у Цуцама.

Овијем се позивају сви они, који би 
жељели ову парохију добити, да се са 
својим молбама и односним документима 
пријаве овој Консисторији најдаљедо 1. но- 
вембра ове године.

Број 1214. Из канцеларије Консисто- 
рије Цетињске, 4. октобра 1913., Цетиње.

3,3

Позив
Овијем позива се Јагош Лазарев Рога- 

новић из села Трњина, у Цуцама, који је 
отрагу пет и по година одпутовао у Аме- 
рику, да најдаље до 1. априла 1914. го- 
дине предстане овој Консисторији ради 
бракоразводног спора са супругом му 
Станом рођ. Вукотић, из Чева.

Стана је подигла тужбу противу Јаго- 
ша са изјавом, да јој се муж поврати и 
настави с њом заједнички брачни живот 
или у противном, да се њихов брак раз- 
веде.

Усљед овога не предстане ли Јагош 
до одређеног дана, и не настави ли за- 
једнички брачни живот са супругом му 
Станом, Консисторија ће у томе случају 
и у његовом одсуству, изрећи односну 
пресуду.

Број 1201. А. 1911—33. Из канцеларије 
Консисторије Цетињске, 3. октобра 1913. г. 
Цетиње. Р. 117, 3,3

Оглас
Ка дан 21. октобра 1913 године у 8 

сати прије подне одржаће овај Суд јавну 
лицитацију за набавку стотину и педесет 
(150) метара дрва за огријев својих одје- 
љењаи ИстражногЗатвора, за1913. и 1914. 
годину, — те се позивају сви они, који 
би вољни били лицитирати, да тога дана 
у одређено вријеме предстану овом Суду, 
гдје ће се лицитација обавити.

Услови уговора о предаји и каквоћи 
дрва могу се дознати у овом Суду сва- 
ког дана за вријеме канцелариских ча- 
сова.

Број 64. VII,—1913.—6.
У Подгорици, 1. октобра 1913. г.

Кр. Обласни Суд 
Предсједник

3,3 Д-р Илић.

Стјечај
На основу рјешења општинског одбора 

од 10. октобра ове године Општина ва- 
роши Цетиња расписује стјечај за једног 
секретара са годишњом платом од 2400 
до 3000 перпера. Величина плате зави- 
сиће од способности и квалификација 
појединих кандидата.

Молбе се имају поднијети до 25. окто- 
бра ове године са ознаком: година жи- 
вога, школске спреме и година службе 
државне или општинске.

Првјенствено право за секретара имаће 
они, који имају боље квалификације и 
дужу праксу.

На ово мјесто имају право компетовати 
само црногорски држављани.

Број 2016.—В.—1913.—459. Из канце- 
ларије Општине вароши Цетиње, 11. ок- 
тобра 1913. год. Р. 95, бр. 448, 1,2

Приватни огласи

УПРАВА НАРОДНЕ ШТЕД1/10НИЦЕ
НА ЦЕТИЊУ

овим позива своје мјенидне дуж- 
нике, да што прије похитају са уре- 
ђењем мјеница, не чекајући, док 
истекне рок мораторијуму.

Напомињемо, даће Народна Ште- 
дионица кад наступе редовне при- 
лике, бити на руку ономе, ко је 
уредио своју мјеницу прије истека 
мораторијума. У противном сваком 
Ф>е теже панути уређење мјенице.

Истовремено молимо удионичаре 
(акционаре), који су заостали са 
уплатама, да уреде своје удјеле 
(акције). Ко, пак, по истеку мора- 
торијума не буде уплатио удјеле, 
биће искључен. р. -ц, бр. 321, 9,10

Објава
Позивају се сви они, који имају какво потра- 

живање, према Подгоричкој Читаоници, да се 
најдаље до 26. октобра ове године пријаве овој 
управи, поднијевши једновремено исправе о своме 
потраживању и тачно означење од чега им се 
дугује, колико и од кад.

Ко се не буде у горњем року пријавио, неће 
му се познија потраживања признати.

Из канцеларије Управе Подгоричке Читаонице 
17. септембра 1913., Подгорица. п.п.бр.392, 3,3

Јанко Дрљевић, адвокат, °тва°рви0°
катску канцеларију на Цетињу. Заступа у 
свима грађанским и кривичним споровима. 
У кривичнима сиромахе заступа бесплатно. 
Р. 21, бр. 445, 1,3_____________

ВЕЛЕУЧЕНОМ ГОСПОДИНУ 
Д-ру Станку Матановићу 

управитељу државне болнице — на Цетиње.
Сматрам за свету дужност, да Вам у 

име своје и породице изјавим најдубљу 
благодарност на неуморном заузимању и 
њези, којом сте моју тешко обољелу су- 
пругу Љубицу лијечили, и што сте вјешто 
извршеном операцијом спасили јој живот.

Котор, 7. (20). октобра 1913.
Р. 53, бр. 443,1,1 АЛЕКСА БЈЕЛАДИНОВИЋ.

Дворска обућарсна радионица
МИЛА Р. ИБАНИШЕБИЋА 

НА ЦЕТИЊУ
Част ми је овим ставити поштованом 

грађанству до знања, да сам моју обу- 
ћарску радионицу, за јесењу и зимску 
сезону снадбио са најбољом робом из 
првих свјетских фабрика.

Препоручујем своје богато стовариште 
руских галоша најбоље врсге, кожних 
галоша, разне готове обућарске робе, 
масти, крема и т. д.

Роба је најбоље врсте, а цијене нају- 
мјереније. Послуга брза и солидна:

С поштовањем:
Р.70,бр.442, 1,3 МИЛО Р. ИВАНИШЕВИЋ.

Велико Стовдриште
учињене и сирове коже

како за опанке тако и за учињавање. Богати избор свију 
артикала за обућаре,

Наручбине отправљају се с највећом хитрином и 
потпуном тачношћу.

ГГ УСЛОВИ ОДДИЧНИ т

Кантони и Копп.
П. п. бр, 441 1—3.

П О М Е Н
У неђељу 20. октобра тек. године, у 9 сати 

прије подне у цркви рогамкој даваћемо годишњи 
помен нашем нигда непрежаљеном сину, одно- 
сно брату

у Пуниши Р. Стаматовићу
артиљеристу брдске батерије

који према Бардањолу пунећи топ, од неприја- 
јатељског топа положи свој млади живот у 27. 
години, о чему извјештавам сроднике, пријатеље, 
а такође и покојникове другове.

Рогами, 7. октобра 1913.
3а навијек ожалошћени: мајка Јагода; браћа: 

Радован, Саво, Милија, Симо; сестра Госпава.
Р. 70, бр. 436, 1,1

ПОМЕН
Јављамо сродницима и пријатељима, да ћемо у 

петак 18. окгобра ове године, држати помен 
нашој драгој браћи задругарима, погинулим у 
ратовима 1912/13 године и то:+
Марку Јованову Вукчевићу, Петру Илину Вукчевићу, 
Јовану Илину Вукчевићу, Стевану Михову Вукчевићу, 
Нику Милову Вукчевићу, Милу Срданову Вукчевићу, 
Лазару Шпирову Вукчевићу, Бажини Николину 
Вукчевићу, Андрији Станишину Радуновићу, Матану 
Андрину Вукчевићу, Срдану Павићеву Вукчевићу, 
Васу Митрову Вукчевићу, Јовану Бојову Борозану 

и Јовану Савову Вукчевићу —
у цркви на Корнету у 9 сати у јутро.

Дражевина, 5. октобра 1913.
ПРВА ДРАЖЕВИНСКА ЗЕМЉОРАДНИЧКА ЗАДРУГА.

Р. 8?, бр. 446, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
За пријатку дужност сматрам и 

овим путем изјавити најсрдачнију 
захвалност

осигуравајуЋем друштву „Р0СС1Л“
које ми је, према својој познатој ку- 
лантности, без икаквих тешкоћа и о- 
дуговлачења одмах исплатило штету 
од 4.000 перпера, нанесену ми но- 
жаром 10. септембра о. г. у мом 
имању у Подгорици, које је код по- 
менутог друштва било осигурано.

Подгорица, 3. октобра 1913.
Р. 59, бр. 444, 1,1 СтвВаН Бр. СтИЈОВИћ.
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•• ПОШТАНСКЕ МАРКЕ Ј«
старијих и новијих издања купујем на мало 
и на велико по највишим цијенама. Моле 
се скупљачи марака и трговци марака, да 
нам упуте њихове понуде на адресу:

Н1ЈС0 М1СНЕ1. 6. т. в. Н. 
п. п. бр. 429, 3,3 АроШа (5ахе).
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Озбиљни агенти
Траже се свуда за продају појединцима 
једног умјетничког предмета (репродукци- 
је било то макар које фотографије на 
емаљу, кристалу са позадином из седефа, 
порцулана, итд.) израђеног у облику бро- 
ша, брелока, медаљона итд. у сребру, у 
злату и дубле злату. Шиљу се каТалози и 
по један прим1ерак бесплатно на м есто 
опредјељења. Писати на француском језику 
(ако је могуће додати једну лијепу ф јто- 
графију — која ће биги повраћена у до- 
бром сгању — да се начини поменути ири- 
мјерак бесилатно (на ћошб Ро11ак, УЧеппа 
IX (АиТпсће) АИћаир1а12, 4. п.п. бр. 440,1,1

ТРИЈЕНГКЕ
\Та Виг1о № 1. УЈа ЕаггагеГо № 14. XX

ПОМЕН
Пријатељима и сродницима до знања. — 
Породица Симовић, држаће годишњи помен у

Манастиру Ћелији погибшим у борби под Скадром 
члановима:

Т
покојном команд. ВУИАЛИЦИ, воднику ИЛИЈИ 

ПАВЛУ — СИМОВПА
на дан 16. октобра тек. год.

Заинтересовани нека ово сматрају као поз! 
ницу.

У Црнцима, 7. октобра 1913.
Ожалошћени: п.-команд. Лазар; официр М

лован; наредн. Богдан; Томо, Мирко, Спас< 
и остала родбина. р. 60 бр 437

ПОМЕН
У суботу 19. овог мјесеца, у 10 сати прг 

подне, у цркви Св. Луке у Штитаре, држаће/ 
годишњи парастос нашим нигда непрежаљени 
ЂЕДУ

Т попу Ђ у к а н у
који се пресели у вјечност 14. јануара ове годш 
ОЦУ

Т Шутану 
Т М и л у

И БРАТУ

погинулима 28. септембра прошле године 1 
широчко-зогајским висовима.

О чему извјештавимо наше познанике кумо! 
и приЈатеље. 3

Штитари, 11. октобра 1913.
Ожалошћени:

Р. 70, «р. Ш « "°Р<И"И°

Штампа Кр 11. Лржаг-не Штампарње

П О М Е Н
у понедјељник 21. октобра о. г. у 8 

часова прије иодне одржаћемо летуо 
гију и парастос нашем никад незабо 
рављеном

ф Кап. РИСТУ БРАНК08ИЋУ
у свом родном мјесту у цркви Гдуходол- 
ској.

О овоме извјештавамо покојникове 
сроднике и нријатеље, молеђи их да по- 
мену изволе ирисуствовати.

Глухи До, 12.октобра 1913. г.
У име ожалошћене фамилије: 

брат Фил ип БранковиЋ; супруга Л»убица 
Р. 56, Број 449, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Још ни у колико залијечена жалост за наши.ч 

недавно минулим покојницима, долази нас још 
више уцвијелити и однијети нам нашег драгог 
и незаборављеног сина и брата

I СТЕВ А
који погибе више Ђаковице на 29. септембраове 
године, у 23-ој години свога живота, да сврјом 
дивном и узорном младошћу буде вјечни чувар 
садањих граница, јунацима обновљене и проши- 
рене Краљевине.

Жеља за братом отргла га од учења овдаш- 
ње гимназије, коју је с одличним успјехом по- 
сјећавао, и однијела га у Америку, гдје је зау- 
зимао видно мјесто међу онамошњом браћом 
Црногорцима, који га и ако врло младог, за 
предсједника изабраше, коју је дужност са пу- 
но повјерења вршио, да му и послије смрти мо- 
же на част служити.

Течајем рата дошао је међу својом браћол; под 
Тарабош, да и ту као и у далекој Америци буде 
међу првима. Дао је своју дивну главу за домо- 
вину, и тијем испунио своју највишу жељу.

За најсветију дужност сматрамо одати вјечну 
благодарност: Њиховим Величанствима Краљу 
Господару и Узвишеној Краљици, за Њихову 
високу милост и благонаклоност, коју нам ука- 
заш<; у овој нашој жалости.

Наша дубока захвалност и пријатна успомена 
на лично изјавл>еном саучешћу:

Г. г. Министру војном сердару Јанку Вукотићу, 
шефу Војне Куће генерал-ађутанту Митру Мар- 
тиновићу, бригадиру Милутину Вукотићу, коман- 
диру Петру Б. Мартиновићу, капетану Васу Мар- 
тиновићу, капетану Ђорђији Драговићу, народ- 
ном посланику Шаку Филиповићу, поручнику 
Јовану Петричевићу и Данилу Пајевићу.

Доживотна хвала и топло признање грађан- 
ству обојег пола, који у великом броју дођоше 
и покојника онако ожалише, те нам у велико 
тугу и жалост ублажише.

Браћи Доњокрајцима и Бајицама, као и нашим 
милим комшијама братска захвалност на искре- 
ном и дирљивом саучешћу.

Особита и нигда незаборављена захвалност 
храброј браћи Доњокрајцима — покојниковим 
друговима. који га уграбише испред непријате- 
ља и као свог доброг брата сахранише.

Поново благодаримо и захваљујемо свакоме, 
ко нам писмено или усмено изјави саучешће у 
овој нашој великој жалости.

Цетиње, 4. октобра 1913.
Ожалошћени: отац Нико; сгриц Илија; мајка 
Марија, стрина Ђеле; браћа: Мило, Саво и Ду- 
шан; сестре: Стане и Милица; снаха Стане,

са осталом породицом Јабучанима.
Р.326. бр. 439. 1,1

БЛАГОДАРНОСТ
Под притиском велике жалости, која нас за- 

деси приликом смрти нашег нигда незаборављс- 
ног.сина, односно брата

т Видака Б. ЈовановЉ
погинулог 5. јула приликом очајне и крваве борбе 
на Брегалници, борећи се противу непријатеља 
Српства — небраће Бугара. Покојни Видакиспу- 
сти своју витешку душу у 22 години. Као мла- 
дић вазда будући међу првијема војнииима ју- 
начке чете безданске, а на Тарабошу бјеше и 
бомбаш, гдје је своју задаћу јуначки извршио 
— са жељом је отпутовао противу небраће, схва- 
ћајући општу српску ствар.

Сматрамо за дужност овим путем изјавити 
нашу благодарност г. поручику Радуловићу са 
друштвом, који смртно рањеног Видака испред 
непријатеља унесоше и сахранише. Нека је наша 
доживотна благодарност нашој браћи, кумовима 
и пријатељима: Команима, Бандићима, Загарча- 
нима, Љешњанима и Љешкопољцима, који 5' 
онако великом броју дођоше и у неколико нашу 
тугу ублажише.

Још једном нека је хвала свима, ко ма којим 
начином узе учашћа у нашој великој жалостк-

Комани, 2. октобра 1913.
За навијек ожалошћени: мајка Марија;браћа 

Машо, Митар и Ђоко с осталом родбином.
Р. 151, бр. 438, 1,1

ЈАБНА БЛАГОДАРНОСТ
С осјећајима неизмјерног и неизлечивог бо.т 

и жалости, која нас задеси смрћу нашег ника: 
незаборављеног јединца

т НИКА ЛУКИНА ДАБАНОВИЋА
десечарског приправника 

који 28. септембра ирошле године у 18. годиш 
свога млађаног живота, јуначки свој живот по 
ложи на жртву Отаџбине у крвавој битци и. 
Широчкој Гори, — сматрамо за дужност ови' 
путем изјавити нашу велику благодарност сви.и. 
покојниковим друговима који га тренутно из нај 
љућег боја извадише и пристојно сахранишс.

I ако исто неизмјерна и незаборављена «*3:' 
свима нашим сродницима и пријатељима ио. 
лично или ма којим путем узеше учешћа у ов‘' 
нашој превеликој тузи за нашим јединцем. 
Сеоца, 9./Х. 913.

Ожалошћени: отац Лука; мајка Маре- 
Р. 107. Број 447 1,1


